O reforço de 50.000,00 € (cinquenta mil euros), no 
projeto “Construção, Reparação e Beneficiação de 
Equipamentos Escolares – Intervenções Diversas – 
Escolas Básicas 2.º e 3.º Ciclo”; 

O projeto “Reparação e Construção de Cemitérios”, 
no valor de 130.000,00 € (cento e trinta mil euros); 

O reforço de 100.000,00 € (cem mil euros), no 
projeto “Sinalização Horizontal, Vertical e 
Semaforização – Intervenções”. 

No Departamento de Educação e Coesão Social: 
O valor de 45.000,00 € (quarenta e cinco mil), no 
projeto “Apoio ao Funcionamento Escolas e 
Jardins de Infância – Atividades de 
Enriquecimento Curricular”; 

No Departamento de Desporto, Cultura e Turismo: 
O valor de 55.000,00 € (cinquenta e cinco mil 
euros), referente ao projeto “Dinamização de 
Iniciativas Desportivas”; 

Deste modo, a Alteração Orçamental do lado da 
Despesa totaliza 622.618,25 € (seiscentos e vinte e 
dois mil, seiscentos e dezoito euros e vinte e cinco 
cêntimos), verificando-se uma diminuição das 
despesas correntes no valor de 33.358,14 Euros 
(trinta e três mil, trezentos e cinquenta e oito euros 
e catorze cêntimos), por contrapartida de um 
aumento de igual montante ao nível das despesas 
de capital, conforme quadro seguinte: 

Modificação Despesa 
Quadro Síntese 

Inscrições/Reforços Diminuições/Anulações 

Total de Despesas 
Correntes

[...]

requalificação e modernização das instalações da 
Escola; 

c)Apoiar os órgãos de gestão e administração do 
Agrupamento de Escolas Adelaide Cabette, no 
desenvolvimento regular das atividades letivas; 

d)Transferir para o Município de Odivelas o 
montante de € 1.650.000,00 (um milhão 
seiscentos e cinquenta mil euros), nos seguintes 
termos: 

i.No ano económico de 2020, o montante de € 
550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil euros); 

ii.No ano económico de 2021, o montante de € 
550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil euros); 

iii.No ano económico de 2022, o montante de € 
550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil euros); 

e)Sem prejuízo do disposto na alínea anterior, 
transita para o ano económico subsequente o 
montante que eventualmente não seja transferido 
devido a atrasos na execução da operação de 
investimento. 

Cláusula 3.ª 
Competências do Município de Odivelas

[...]

dispondo este do prazo de 30 dias para proceder 
ao respetivo pagamento até ao limite do montante 
previsto para cada ano na alínea d) da cláusula 2.ª. 

Cláusula 4.ª 
Despesas com as obras de modernização da 

Escola 

a)O custo da empreitada de modernização da 
Escola é estimado em € 3.300.000,00 (três milhões 
e trezentos mil euros); 

b)O Ministério da Educação paga ao Município de 
Odivelas, por conta da boa execução da 
empreitada, € 1.650.000,00 (um milhão seiscentos 
e cinquenta mil euros), através da dotação 
orçamental prevista no Plano de Investimentos da 
Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares do 
Ministério da Educação; 

c)O Município de Odivelas suporta, através das 
verbas inscritas no seu orçamento, os encargos

[...]

(Aprovada por maioria) 

EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DO URBANO AO RURAL 
ANO LETIVO 2019/2020 

Continuidade do Programa do Urbano ao Rural 
(PUR) - ano letivo 2019/2020 e atribuição de 
subsídio à Escola Profissional Agrícola D. Dinis no 
valor de €3.811,31 (três mil oitocentos e onze euros 
e trinta e um cêntimo), nos seguintes termos, de 
acordo com o proposto na informação n.º 
Interno/2019/7055, de 2019.07.26: 

O Programa Do Urbano ao Rural (PUR) consiste 
num serviço gratuito de visitas de estudo às 
instalações da Escola Profissional Agrícola D.